ibi de conditione mundi scripta sunt, invenies quia Scriptura divina, multum in sermonibus cauta, non dixerit : « Priusquam te facerem in utero, novi te. » Quando enim juxta imaginem conditio est, dicit Deus : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, » *Gen. i, 26*, et non dicit, plasmemus. Quando autem accepit lutum de terra, non est scriptum : Fecit hominem, sed : « Plasmavit hominem, » *Gen. ii, 7*, et posuit in paradiso hominem quem plasmavit, operari et servare eum. Si potes intelligere differentiam facturæ et plasmationis, cum dicens sive ad Jeremiam, sive ad Salvatorem, non dixerit : « Priusquam te facerem in utero. » Quod enim fit, non fit in utero, sed quod creatur de terræ pulvere, hoc plasmatur in utero. « Priusquam te plasmarem in utero, scio te. » Si omnes novit Deus, quomodo quasi præcipuo (*Al. præcipuum*) a cæteris Jeremiæ dicit : « Novi te ? » An eos tantum scit Deus qui scientia ejus digni sunt, et cognoscit eos qui ejus sunt ; indignos vero nescit neque Pater, neque Filius, dicens : « Non novi vos ? » *Matth. vii, 23*. Nos cum simus homi-

nes, si aliqua fuerimus præditi dignitate, alios nostra notitia dignos, alios judicamus (*Al. judicavimus*) indignos ; et quos scire nolumus, neque audire volumus, eos nescimus. Quid arbitraris de universitatis Deo ? Vult scire Pharaonem, vult Ægyptios nosse, sed indigni sunt notitia ejus ; sed ipsi faciunt ut ignorentur. Scit autem Moysen, scit prophetas, et si quis similis eorum est. Multum te oportet laborare, ut nosci incipiaris a Domino. Jeremiam quidem, priusquam plasmaverit in ventre, cognovit ; alium vero de prophetis triginta annorum cœpit nosse, alium quadraginta. Sermones sunt ineffabiles de Salvatore, et non magnopere quærendi ; de Jeremia vero, eorum qui scientiam Scripturarum habent, auribus indigemus, quomodo dicat : « Priusquam te plasmarem in utero, novi te, et priusquam exires de vulva matris tuæ, sanctificavi te. » Deus sibi ipse sanctificat aliquos. Istum non exspectat, ut sanctificet genitum, sed prius sanctificat quam de vulva egrediat. Si ad Salvatorem (ut dixi) referas, non est malum dicere prius cum sanctificatus esse, quam natus. Sic de Domino intelligas, qui ante-

né, puisqu'on doit entendre au sujet de notre Seigneur, non seulement qu'il a été sanctifié avant de sortir du sein de sa mère, mais qu'il a été saint de toute éternité. La différence est que Jérémie a été seulement sanctifié avant de sortir du sein de sa mère.

« Je vous ai établi prophète sur les nations. » Se demande-t-on comment Jérémie a été établi prophète sur les nations, il faut remarquer dans la suite l'ordre qui lui est donné de prophétiser à toutes les nations, puisque les titres de ses visions nous apprennent qu'il prophétisa sur toutes les nations d'Elam, de Damas et de Moab ; c'est ainsi qu'on peut s'expliquer comment s'accomplit en lui cette parole : « Je vous ai établi prophète sur les nations, » si c'est à Jérémie qu'on veut l'appliquer. Si c'est de Dieu qu'on l'entend, il est incontestable qu'il a vraiment étendu ses prédictions chez toutes les nations. Il a le titre de prophète par excellence, comme bien d'autres titres. Il est le vrai prophète, comme il est le prince des prêtres, comme il est le Sauveur unique, comme il est le vrai médecin. Moïse annonçant sa venue, ne se contente pas de l'appeler prophète ; il l'appelle prophète admirable entre tous : « Le Seigneur votre Dieu vous suscitera un prophète d'entre vos frères ; écoutez-le comme moi ; si quelqu'un ne veut pas entendre les paroles que prononcera ce prophète, il sera retranché du

milieu de son peuple. » *Deut.* xviii, 15, 19. Voilà le prophète qui a été établi sur les nations, et il a reçu de Dieu la grâce répandue sur ses lèvres, afin que non pas seulement quand il était présent dans son corps, mais à présent même qu'il est présent en esprit, il prophétisât pour toutes les nations, sa prophétie devant attirer les hommes au salut dans tout l'univers.

« Et il dit : Qui est le maître, Seigneur ? Voilà que je ne sais point parler, parce que je suis jeune. Et le Seigneur lui dit : Ne dites pas : Je suis jeune, parce que partout où je vous enverrai, vous irez. » *Jerem.* i, 6. Nous avons dit souvent qu'on peut être un enfant par comparaison avec l'homme intérieur, quoiqu'on soit corporellement d'un âge avancé ; et que souvent aussi il se trouvait que tel, qui n'est qu'un petit enfant par rapport à l'homme extérieur, est intérieurement un homme parfait. Tel était Jérémie, à qui Dieu avait accordé sa grâce quand son corps était encore dans l'enfance ; et de là cette parole : « Ne dites pas : Je suis trop jeune. » Et Dieu lui donne une marque certaine pour lui montrer qu'il n'est en vérité plus enfant, mais homme parfait : « Parce que vous irez vers tous ceux à qui je vous enverrai, et que je vous parlerai selon tout ce que je vous commanderai de dire. Ne tremblez donc point devant les autres hommes. » Dieu sait que les

quam de vulva exierit, sanctificatus est, sed infinito ante tempore semper sanctus fuit ; hic vero antequam de utero exiret sanctificatus est.

« Prophetam in gentibus posui te. » Si de Jeremia quæris, quomodo sit propheta in gentibus positus, observa in consequentibus cum jubetur prophetare ad omnes gentes ; nam istiusmodi scriptio est, quod (*Al.* superscriptio est quæ) prophetavit Jeremias super omnes gentes Elam, Damasci, Moab ; et habebis quia prophetaverit ad omnes gentes, juxta id quod dictum est : « Prophetam in gentibus posui te, » si tamen volueris hæc de Jeremia dicta sentire. Si autem intelligentiam ad Deum transferas, iste vere in universas gentes prædicavit. Est quippe sicut alia multa, sic et propheta. Ut est princeps sacerdotum, ut est Salvator, ut est medicus ; similiter et propheta est. Moyses annuntians de eo, non solum prophetam, sed admirabilem inter cunctos nominavit prophetam, dicens : « Prophetam ex fratribus vestris suscitabit vobis Dominus Deus, quasi me audite eum. Et erit, quicumque non audierit prophetam illum, interibit de populo suo. » *Deut.* xviii, 15. Iste est propheta constitutus in gentibus, et accepit

gratiam a Deo effusam in labiis suis, ut non solum cum præsens aderat corpore, sed etiam nunc cum adest virtute et spiritu, prophetet ad omnes gentes, et prophetia sua ex toto orbe attrahat homines ad salutem.

« Et dixit : Quis est dominator, Domine ? Ecce nescio loqui, quia juvenis ego sum. Et dixit Dominus ad eum : Noli dicere quia : Juvenis ego sum, quoniam ad omnes ad quoscunque te mittam, ibis. » *Jerem.* i, 6. Sæpe diximus solere esse aliquem puerum, juxta eum qui intus est hominem, licet etiam senili corporis sit ætate ; et e contrario frequenter inveniri parvulum secundum eum hominem qui extrinsecus est, et esse interius perfectum virum. Talis erat Jeremias habens jam sibi concessam a Deo gratiam in ætate corporis adhuc puerili, propter quod ait ei Dominus : « Noli dicere quia juvenis sum. » Signumque hujus rei, quia non sit juvenis, sed vir consummatus, ostendit dicens : « Quoniam ad omnes ad quoscunque mittam te, ibis ; et juxta quæcumque mando tibi, loqueris ; nec timeas a facie eorum. » Scit enim eos sermo Dei, qui verbi lectione funguntur, incurrere ab iis periculum qui

messagers de sa parole encourent des dangers de la part de ceux qui dédaignent de les écouter. Celui qui est repris hait son censeur, celui qui est blâmé persécute celui qui le blâme. Les prophètes ont été de tout temps en butte à tous les maux : « Un prophète n'est sans honneur que dans son pays, dans sa maison. » *Marc. vi, 4*. Nous avons naguère insisté sur ce fait. Dieu sait donc, en envoyant son prophète, quels dangers il lui faudra essayer, et de là cette exhortation : « Ne craignez point devant les hommes, car je suis avec vous, et je vous délivrerai, dit le Seigneur. » *Jerem. i, 8*. Tout ce que Jérémie eut à souffrir, l'Écriture le rapporte : il fut jeté dans une basse-fosse pleine de boue et il y demeura mangeant le pain du jour et ne buvant que de l'eau ; il endura vingt autres persécutions qui sont rapportées dans son livre. « Quel est celui d'entre les prophètes que vos pères n'ont point persécuté ? » *Act. vii, 52*, dit le Seigneur aux Juifs. C'est qu'il est nécessaire que ceux qui veulent vivre religieusement en Jésus-Christ souffrent toutes sortes de persécutions de la part des puissances ennemies par tous les moyens qu'elles peuvent trouver. C'est pourquoi rien ne doit paraître nouveau ou passager à ceux qui vivent dans les tribulations ; qu'ils observent tous les préceptes, et qu'il se contentent de prier pour que Jésus-Christ soit la cause de la persécution, de peur d'être opprimés à cause de leur injustice ou de

leur avarice. S'il arrive que quelqu'un souffre pour la justice, qu'il entende ces paroles de consolation : « Vous serez heureux lorsque les hommes vous chargeront de malédictions, qu'ils vous persécuteront, et qu'ils diront faussement toute sorte de mal contre vous à cause de moi ; réjouissez-vous alors et tressaillez de joie, parce qu'une grande récompense vous est réservée dans les cieux ; car c'est ainsi qu'on a persécuté les prophètes qui étaient avant vous. » *Matth. v, 11*.

« Parce que je suis avec vous, afin de vous délivrer, dit le Seigneur. Et le Seigneur étendit sa main vers moi, et il toucha ma bouche, et il me dit. » *Jerem. i, 8, 9*. Remarquez la différence entre Jérémie et Isaïe. Celui-ci dit : « Ayant des lèvres impures, j'habite au milieu d'un peuple dont les lèvres sont impures, et j'ai vu de mes yeux le roi Seigneur des armées. » *Isa. vi, 5*. Comme il confesse qu'il est impur, non pas quant aux actions, mais seulement quant aux paroles — ce n'est que par paroles qu'il a péché — le Seigneur n'étend pas la main, et ce n'est pas non plus la main de l'un d'entre les Séraphins qui touche ses lèvres ; mais l'ange les touche avec des pincettes, en disant : « Voilà que j'ai ôté vos iniquités. » Pour Jérémie, qui a été sanctifié dès le sein de sa mère, Dieu n'envoie ni pincettes, ni charbon enflammé, puisqu'il n'y avait aucune iniquité à effacer ; il étend la main lui-

audire contemnunt. Inrepati enim oderunt increpationes, coarguti insequuntur arguentes. Omne quodcumque malum est, semper patiuntur prophetæ : « Non est propheta sine honore, nisi in patria sua et domo sua. » *Marc. vi, 4*. Cujus rei nuper quoque fecimus mentionem. Scit ergo (ut dicere cœpimus) Deus mittens prophetam, quanta discrimina perpessus sit, ideo exhortatur eum dicens : « Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut eruam te, dicit Dominus. » *Jerem. i, 8*. Quæcumque Jeremias passus est, scripta sunt : in lacum missus est luti, mansit ibi comedens panem diei, et aquam tantum bibens, aliaque multa quæ pertulit, in libro ejus continentur. « Quem autem prophetarum non persecuti sunt patres vestri ? » *Act. vii, 52*, dicit Dominus ad Judæos. Et necesse est eos qui vivere religiose in Christo cupiunt, omni genere a contrariis virtutibus, per ea quæ reperiuntur vasa, persecutionem pati. Qua de causa nihil novum aut peregrinum videatur his, qui in tribulationibus affliguntur ; omnia quæ præcepta sunt faciant, tantum orent ut persecutionis causa Christus sit, ne propter injustitiam,

ne propter avaritiam deprimentur. Si quando autem propter justitiam aliquis exagitur, audiat : « Beati estis cum exprobrant vobis, et persequuntur, et dicunt omne malum adversum vos, mei causa ; gaudefete et exultate, quia merces vestra magna est in cœlis ; sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerant ante vos. » *Matth. v, 11*.

« Quoniam tecum sum ut eruam te, dicit Dominus : et extendit manum suam ad me Dominus, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me. » *Jerem. i, 8, 9*. Observa differentias Jeremiæ et Isaïæ. Isaïas ait : « Immunda labia habens, in medio populi immunda labia habentis ego habito, et regem Dominum sabaoth vidi oculis meis. » *Isa. vi, 5*. Et quoniam confessus est non habere facta immunda, sed verba tantum (usque ad hunc enim finem peccata commiserat), non extendit Dominus manum suam, neque unum ex Seraphim manu sua labia ejus tetigit, sed forcipe solum tangens ait : « Ecce abstuli iniquitates tuas. » Jeremiæ autem, quia sanctificatus fuerat in vulva, non forceps mittitur, neque de altari carbo succensus, nihil quippe habebat igne :

même; « Le Seigneur étendit sa main vers moi, et toucha ma bouche, et me dit: Je mets présentement mes paroles dans votre bouche; je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes pour arracher. » *Jerem.* I, 9, 10. D'où vient que le texte parle de plusieurs nations et de plusieurs royaumes? Et d'abord, on ne peut nommer un royaume quel qu'il soit, sans que cela implique l'idée des nations qu'il contient. Prenons un exemple. Dès l'instant que la fornication règne, parmi les pécheurs, il y a nécessairement un royaume de la fornication avec les nations qui le peuplent. Cet autre vice capital, l'avarice ou la rapine, dont il n'y a guère d'homme exempt, il a son royaume, et sous un seul sceptre il réunit des nations sans nombre, c'est-à-dire toutes les espèces d'avares. Voilà pourquoi la parole de Dieu est indispensable, afin que les royaumes de cette sorte avec leurs peuples soient arrachés. Tel est l'enseignement du Sauveur dans l'Évangile: « Toute plante que mon Père céleste n'a point plantée, sera arrachée. » *Matth.* xv, 13. N'y a-t-il point au fond de nos âmes quelque-une de ces plantes que le Père céleste n'a point plantées? Les mauvaises pensées, l'homicide, l'adultère, la fornication, le vol, les faux témoignages, les blasphèmes, voilà les plantes que le Père cé-

leste n'a point plantées. Et veut-on savoir qui les a plantées? écoutons l'Évangile: « L'ennemi l'a fait, qui est survenu et a semé de l'ivraie au milieu du blé. » *Matth.* XIII, 25. Dieu est d'une part, le diable est de l'autre: ils ont l'un et l'autre leur semence. Si nous en laissons l'occasion au diable, cet ennemi sème la plante que le Père céleste n'a point plantée et qui doit être assurément arrachée. Si nous repoussons le diable, si nous livrons passage à Dieu, celui-ci plein de joie répand sa semence sur la meilleure terre de notre cœur. Et qu'on ne croie pas qu'il y ait rien de triste dans la mission qu'a reçue Jérémie d'arracher les royaumes et les peuples. Ce sont des indices de la bonté de Dieu: déraciner les vices par la parole, détruire les royaumes ennemis du céleste royaume, ruiner, perdre et anéantir les peuples qui combattent avec son peuple. Il y a une édification du diable, et il y a une édification de Dieu: ce qui est construit sur le sable est au diable, parce que ce n'est établi sur aucun fondement solide et ferme; ce qui est construit sur la pierre, c'est l'édifice de Dieu. De là le langage adressé à ceux qui lui appartiennent: « Vous êtes le champ que Dieu cultive, l'édifice qu'il construit. » *I Corinth.* III.

« Sur les nations et les royaumes pour arra-

dignum, sed ipsa manus Domini tetigit eum, propter quod dicit: « Extendit Dominus manum suam ad me, et tetigit os meum. Et dixit Dominus ad me: Ecce dedi sermones meos in os tuum, ecce constitui te hodie super gentes, et regna eradicare. » *Jerem.* I, 9, 10. Qui sic beatus est, ut regna multa quæ Christo diabolus ostendit, regna dæmonum, regna peccati eradicet, opus habet iis qui ei dati sunt a Deo sermonibus. Scriptum est enim: « Ecce dedi sermones meos in os tuum. Ecce constitui te hodie super gentes et regna eradicare » *Jerem.* I, 10. Quomodo autem regna sunt plurima, plures similiter et gentes. Nec potest aliquod regnum dici, nisi quod sub se continet nationes. Verbi gratia dictum sit: regnat fornicatio (in homine peccatore), necesse est ut regnum fornicationis habeat gentes suas. Ipsum illud generale delictum avaritiæ et fraudis, quo vix aliquis immunis est, habet regnum suum, et sub regno uno multas possidet gentes, per plurimas scilicet species avaritiæ. Et ob id opus est sermonibus Dei, ut istiusmodi regna cum suis gentibus evellantur. Salvator in Evangelio ostendit dicens: « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. » *Matth.* xv, 13. Sunt quædam intrinsecus in animabus vestris. (*Al.* animis nostris) insita, quæ non plantavit cœlestis Pater.

Omnes quippe cogitationes pessimæ, homicidia, adulteria; fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias, plantationes sunt quas non plantavit cœlestis Pater. Si autem vos scire cujus sit plantatio istiusmodi cogitatus, audi quia « inimicus homo hoc fecit, qui superseminavit zizania in medio tritici. » *Matth.* XIII, 25. Instat ecce Deus, instat et Zabulus, habentes semina sua. Si dederimus locum Zabulo, inimicus homo superserit plantationem quam (*Al.* quoniam) non plantavit cœlestis Pater, utique eradicandam. Sin autem repulso Zabulo, locum dederimus Deo, gaudens Deus super principale (*Al.* sub principali) cordis nostri sparget semen suum. Nec aliquis existimet triste quiddam Jeremiam recepisse, quia constitutus sit ad eradicationem regnorum et gentium. Bonitatis Dei istud est indicium, eradicare vitia per sermones, inimica cœlestis regni regna destruere, et bellantes cum sua gente evertere nationes, eradicare et subvertere. Est quædam ædificatio Zabuli, et est quædam ædificatio Dei: quod super arenam cœstruitur, hoc Zabuli est, super nullo enim stabili robustoque solidatur; quod autem super petram ædificatur, hoc Dei est. Unde et his qui ejus sunt, dicitur: « Dei agricultura, Dei ædificatio est. » *I Cor.* III.

« Super gentes et regna eradicare, et subvertere,

cher, pour renverser, pour perdre. » Si une plante est déracinée, et que les racines n'en soient pas entièrement détruites, ce qui a été arraché subsiste encore. Si une maison est renversée, et que les pierres demeurent entières dans les ruines, la maison est ruinée, mais elle n'est pas anéantie. L'aide de la bonté divine est nécessaire pour que ce qui a été déraciné et ce qui a été renversé périsse entièrement. Il faut lire avec la plus grande attention comment ce qui est déraciné périt entièrement : « Il consumera les pailles dans un feu qui ne s'éteint pas ; » ... « Liez les javelles d'ivraie, et livrez-les au feu. » *Matth.* III, 12 ; XIII, 30. C'est ainsi que ce qui a été déraciné, est anéanti. Veut-on savoir comment ce qui est dispersé est réduit à rien, comment les mauvais matériaux de l'édifice du mal sont réduits en poussière ? la maison qu'on a ordonné de détruire à cause de la lèpre, *Levit.* XIV, après avoir été changée en poussière, est jetée hors de la cité, afin qu'il n'en reste pas même une seule pierre, conformément à ce qui est écrit : « Je les ferai disparaître comme la boue des rues. » *Psal.* XVII, 43. Il faut que la perte de la malice soit entière. Un de ses édifices étant renversé, que les pierres elles-mêmes qui ont été dispersées, soient réduites en poudre, afin qu'elles ne puissent être recueillies pour servir à quelque autre édifice,

et disperdere. » Si eradicatur aliquid, et eradicatio ipsa non desperiit : adhuc permanet quod evulsum est. Si subruitur domus, et lapides in ruina sunt integri : dissipata est domus, non lamina perdit. Opus est igitur benignitate Dei, ut eradicatio ipsa et subversio tota disperiat. Diligentius lege quomodo eradicata perdantur : « Paleas autem comburet igni inexstinguibili. » Et : « Ligat manipulos zizaniorum, et tradite eos igni. » *Matth.* III, 12 ; XIII, 30. Sic ea quæ sunt eradicata disperduntur. Si autem vis scire quomodo dispersio redigatur in nihilum, quomodo ædificationis pessima (*Al.* pessimæ) materia in pulverem comminatur, domus ea quæ propter lepram destrui jubetur, *Levit.* XIV, cum fuerit pulvis effecta, extra civitatem projicitur, ut ne lapis quidem ex ea residuus sit, juxta quod scriptum est : « Similiter ut lutum platearum delebo eos. » *Psal.* XVII, 43. Oportet quippe penitus interire malitiam. Subversum est aliquid, lapides quoque ipsi qui destructi sunt, conterantur, ne ad aliquam (*Al.* aliam) ædificationem, quam diabolus concinnare potest, assumi valeant.

que le diable peut tenter d'élever. Une plante étant arrachée, il ne faut pas que l'ennemi puisse retrouver un filament de ses racines ou une de ses semences pour la faire se reproduire. De là l'ordre du Seigneur : « Recueillez tout, et que le feu l'anéantisse, » qu'il ne reste rien de la plante du diable arrachée ou de son édifice détruit.

Mais la parole divine ne se borne pas à prescrire de déraciner, de détruire et d'anéantir ; admettons que tout mal ait été déraciné en moi, qu'ait été détruit et dispersé au vent tout ce qu'il y avait de plus mauvais, où sera le profit, si à la place de ce qui a été arraché et démoli, le bien n'est pas planté et édifié en moi ? Aussi la parole divine, après avoir commencé par déraciner, détruire et anéantir, toutes choses indispensables d'abord, édifie ensuite et plante. Il est à remarquer que les saintes Ecritures nomment toujours en premier lieu ce qui paraît triste, pour parler ensuite des joies qui suivront : c'est moi qui fais mourir et c'est moi qui rends la vie. » *Deut.* XXXII, 39. Le texte sacré ne dit pas : C'est moi qui vivifie et c'est moi qui donne la mort. Il n'est pas possible que celui que Dieu a fait participant de la vie éternelle, ou tout autre, ou Dieu lui-même le rende à la mort. De là l'ordre suivi : « C'est moi qui fais mourir et c'est moi qui vivifie. »

Eradicatum est quippiam, invenit adversarius etiam inter ea, quæ eradicata sunt, aliquam sementem, quam iterum seminet. Propter quod jubet Dominus ; « Colligite, » dicens, « et comburite ea igni, » scilicet ut eradicatio quoque Zabuli, et ipsa subversio consumatur.

Verum non tantum in hoc stat sermo divinus, ut eradicet, et destruat, et disperdat ; esto enim, eradicata sint omnia in me mala, destructa et dispersa sint pessima, quid mihi prodest, si non pro eis quæ eradicata et suffossa sunt, meliora in me plantentur atque ædificentur ? Propterea Dei verba primum faciunt, quod necesse est, eradicant, destrunt, perdunt, et post hæc ædificant, atque plantant. Observavimus semper in Scripturis sanctis, primum ea quæ videntur tristia nominari, deinde ea quæ hilariora sunt secundo dici : « Ego occidam et ego vivificabo. » *Deut.* XXXII, 39. Non dixit prius : Ego vivificabo, et postea occidam. Impossibile est enim, quod semel vivificavit Deus, aut ab eo ipso, aut ab alio occidi (*a*). Sed : « Ego interficiam, et ego vivifi-

(a) Quod hic habet Hieronymus : *Impossibile esse quod semel vivificavit Deus, aut ab eo ipso, aut ab alio occidi, sic interpretor eum qui vitæ æternæ particeps a Deo factus est tam firmis auxiliis ut eam nequaquam possit amittere. Interpretationem nostram sequentia confirmant, in quibus ad resurrectionem mortuorum ista referuntur. Quomodo*

Qui fait-il mourir ? Saul le traître, Saul le persécuteur, et il le rend à la vie, pour qu'il devienne Paul l'Apôtre de Jésus-Christ. S'ils comprenaient cela, nos malheureux frères égarés par l'hérésie, ils ne nous opposeraient plus cette objection si fréquente dans leur bouche : Ne voyez-vous pas combien le Dieu de la loi et des prophètes est inhumain, lui qui dit : « C'est moi qui tue, et c'est moi qui donne la vie ? » Ils ne voient pas eux-mêmes dans les Ecritures la prédiction de la résurrection des morts, ils ne considèrent pas que la résurrection a déjà commencé en chacun : « car nous sommes ensevelis avec Jésus-Christ par le baptême, et nous partagerons la résurrection avec lui. » *Rom. vi, 4. Coloss. ii, 12.* Dieu commence toujours par ce qui est douloureux, mais nécessaire : « C'est moi qui donne la mort, et c'est moi qui rends la vie ; c'est moi qui frappe et c'est moi qui guéris. » ... « Car le Seigneur châtie celui qu'il aime, et il frappe de verges tous ceux qu'il reçoit au nombre de ses enfants ; » *Hebr. xii, 6 ;* et après cela il donne la guérison.

cabo. Quem interficiam ? Paulum proditorem, Paulum persecutorem ; et vivificabo, ut fiat Paulus apostolus Christi Jesu. Hæc si intelligerent miserrimi hæretici (a), nunquam ad nos deferrent, crebro ista dicentes : Videsne Deum legis et prophetarum quomodo ferus est et inhumanus ? quomodo dicit : « Ego occidam, et ego vivificabo ? non advertentes in Scripturis annuntiationem suscitationis mortuorum, non considerantes resurrectionem jam cœpisse per singulos : « Consepelimur enim Christo per baptismum, et consurgemus cum eo » *Rom. vi, 4 ; Coloss. ii, 12.* A tristibus semper, sed necessariis inchoat Deus, veluti : « Ego occidam, et ego vivificabo ; ego percutiam, et ego sanabo. Quem enim diligit Dominus corripit ; flagellat autem omnem filium quem reci-

Il porte la douleur, mais c'est pour nous rétablir ensuite dans la joie. C'est ainsi que le Seigneur dit présentement : « Je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes, pour arracher, détruire et anéantir, et ensuite édifier et planter. » Le premier point, c'est que tout ce qui est mauvais soit ôté en nous. Dieu ne peut pas édifier là où s'élève l'édifice du mal : « Quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité ? quel commerce entre la lumière et les ténèbres ? » *II Corinth. vi, 14.* Il importe que la malice soit arrachée jusqu'au plus profond de ses racines ; il importe que l'édifice du mal soit ôté de nos âmes jusqu'à la dernière pierre, avant que les paroles de Dieu édifient et plantent en nous. Car nous pouvons entendre aussi notre texte en ce sens qu'après avoir dit : « Je mets présentement mes paroles dans votre bouche, » Dieu annonce le pouvoir qu'ont ces paroles : « Déraciner, détruire et anéantir. » Les paroles des hommes détruisent les peuples et renversent les royaumes ; mais non point les royaumes des vices de la chair et du monde, qui sont les

pit » *Hebr. xii, 6 ;* et post hæc curat. Ipse dolorem facit, et iterum restituit lætitiã. Similiter et in præsentî Dominus ait : « Constitui te hodie super gentes et regna eradicare, et suffodere, et disperdere, et ædificare, et plantare. » Verum lamen primum est, ut mala auferantur a nobis. Non potest in loco ædificationis malæ ædificare Deus : « Quæ enim participatio justitiæ et iniquitatis ? aut quæ communicatio lucis ad tenebras ? » *II Cor. vi, 14.* Oportet malitiã ex imis sedibus eradicari ; oportet et ædificationem pessimam ab animabus (*Al. animis*) nostris penitus auferri, ut postea sermones Dei ædificent atque plantent. Possumus siquidem et aliter intelligere quæ scripta sunt : « Ecce dedi sermones meos in os tuum ; » et quid faciant sermones dicit : « Era-

autem in futura vita beati a lapsu contineantur, sic tradit ipse Origenes lib. v in Epist. ad Rom. : » Quid autem sit quod in futuris sæculis teneat arbitrii libertatem, ne rursum corrumpat in peccatum, brevi nos sermone Apostolus docet dicens : Caritas nunquam cadit. Ideo enim et fide, et spe major caritas dicitur, quia sola erit, per quam delinqui ultra non poterit. Si enim in id anima perfectionis ascenderit, ut ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex totis viribus suis diligit Deum, et proximum suum tanquam seipsum, ubi erit peccati locus ? » Et paulo post : « Et ideo merito caritas, quæ sola omnium maxima est, omnem creaturam continebit a lapsu, tunc cum erit Deus omnia in omnibus. » *HUETIUS.*

(a) Basilidianos, Valentinianos, Cerdonianos, Marcionistas, aliosque ejus farinae hæreticos suggillat, Origenes in Matth. xix : ζητήσεις δὲ πῶς τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ πνεῖ καὶ μὴ νοούμενα ὑπὸ τῶν, τὸ ἅσων ἐφ' ἑαυτοῖς, συκοφαντοῦντων τὸν τοῦ νόμου Θεὸν καὶ κατηγοροῦντων αὐτοῦ, ἃ οὐδὲ περὶ ἀνθρώπου τάχα λέγειν εὐκολὸν ἐστὶ πείθουμαι γὰρ Θεοῦ ἀγαθότητος πνεῖν καὶ τὸ Ἐγὼ ἀποκτενῶ, οὐκ ἔλαττον τῷ, καὶ ἕη ποιήσω. ὁμοίως δὲ καὶ τὸ Πατάξω οὐχ ἦττον τῷ, Κάγω ἰάσομαι. Quæres autem quomodo bonitatem illius ea etiam spirent, quæ ab iis minime intelliguntur, qui Deum Legis, quantum in se est, calumniantur, eumque hoc criminantur nomine, quo ne hominem quidem reprehendere promptum foret. Sic enim animum meum induco, non minus id Dei bonitatem significare : « Ego occidam, » atque illud : « Et ego vivere faciam : » item et hoc : « Percutiam, haud secus ac : « Et ego sanabo. » Idem homil. 17, in Luc. : « Aiunt enim (Valentiniani) : Ecce Deus legis et Prophetarum, videte qualis sit. Ego, inquit, occidam, vivere faciam ; percutiam, et ego sanabo ; et non est qui eruat de manibus meis. Audiunt : Occidam, et non audiunt ; Vivificabo. Audiunt : Percutiam, et audire contemnunt : Et ego sanabo. Istiusmodi occasionibus Creatorem calumniantur. » *HUETIUS.*

les seuls que la parole doit s'attacher à renverser et à détruire. Croyez-vous que l'œuvre de l'extirpation et de la destruction du mal puisse se faire sentir dans le discours qui vient d'être prononcé s'il n'y a pas cette force que donne le Seigneur, selon sa promesse : « Le Seigneur remplira de ses paroles les hérauts de sa gloire, afin qu'ils les annoncent avec une grande force ? » *Psalm. LXVII, 12* ; force de déraciner et de détruire toute infidélité, tout mensonge, toute

malice, toute luxure, toute discorde qui ne le serait pas encore. Ainsi seulement toute idole qui avait été élevée dans le cœur ayant été renversée, le temple de Dieu y sera édifié, la gloire de Dieu habitera en lui ; ce ne sera plus un lieu stérile ou un haut-lieu, ce sera un fertile paradis, où s'élèvera le temple de Dieu en Jésus-Christ, à qui appartient la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE II

Sur cette parole de l'Écriture : « Fuyez du milieu de Babylone. » Jerem. LI, 6.

Comme notre corps est établi en quelque lieu de la terre, de même notre âme est en quelque lieu de la terre désigné par un nom. Je vais m'exprimer plus clairement. Notre corps est en Égypte, ou à Babylone, ou en Palestine, en en Syrie, ou assurément en quelque contrée. De même l'âme est dans quelque lieu qui porte le nom d'une contrée de la terre : celle-ci à Babylone, celle-là en Égypte, cette autre dans le pays des Ammonites, et ainsi chacune, conformément au sentiment des Écritures, se distingue par le lieu qu'elle habite

dicare et suffodere, et disperdere. » Sermones eradicant nationes, sermones regna suffodiunt ; sed non regna ista carnis et sæculi, digna destruentibus, digna eradicantibus verbis. Ea quæ eradicata et subversa sunt senti, putas, in hisquæ dicimus modo non est virtus quam Dominus tribuit, secundum quod scriptum est : « Dominus dabit verba evangelizanti virtute multa? » *Psalm. LXVII, 12*, virtus eradicans atque suffodiens, si qua infidelitas, si quod mendacium, si qua malitia, si qua luxuria, si qua discordia non est suffossa. Sicuti idolom in corde constructum est, illo deposito, ædificetur templum Dei, et inveniatur gloria ejus in eo, et fiat non infertilis, sive locus exurgens, sed plantatio paradisi, ubi templum Dei sit in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA SECUNDA.

De eo quod scriptum est : *Fugite de medio Babylonis* (Jerem. LI, 6.)

Quomodo corpus nostrum in aliquo terræ loco

selon la qualité de la vie. Elle est à Babylone, quand elle est dans la confusion, dans le trouble, quand la paix l'ayant quittée, elle soutient les attaques des passions, quand le tumulte du mal, gronde autour d'elle ; alors, disons-nous, elle est à Babylone. C'est à cette âme que s'adresse ici la parole prophétique : « Fuyez du milieu de Babylone, et que chacun ne pense qu'à sauver son âme. » Tant qu'on est dans Babylone, on ne peut-être sauvé. Si l'on y a le souvenir de Jérusalem, c'est pour s'écrier en gémissant : « Comment chanterons-nous un cantique du Seigneur sur une terre étrangère ? » *Psalm. CXXXVI, 4*. Comme il est impossible à ceux qui sont retenus dans Babylone

consistit, eodem modo et anima secundum statum suum in aliquo nuncupativo terræ loco est. Quod dico, sic fiet manifestius. Corpus nostrum aut in Ægypto est, aut in Babylone, aut in Palæstina, aut in Syria, aut certe ubicunque. Similiter et anima in aliquo ejusdem terræ nominis loco est, alia in Babylone, alia in Ægypto, alia in Ammonitarum regione ; et sic segregatim (*Al. sacrata*) secundum sententiam Scripturarum, pro qualitate vitæ locorum diversitate distinguuntur. In Babylone est, quando confunditur, quando turbatur, quando pace deserta, bella sustinet (*Al. sustinet*) passionum, quando tumultus malitiæ circa eam fremit, tunc, ut diximus, in Babylone est. Et ad istam animam prophetalis sermo dirigetur, dicens : « Fugite de medio Babylonis, et resalvate unusquisque animam suam. » Donec enim quis in Babylone est, salvari non potest. Quod etsi recordatus ibi fuerit Jerusalem, ingemiscit et dicit : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » *Psalm. CXXXVI, 4*. Et quia impossibile est in Babylone constitutos Dei organos canere, otiosa quippe ibi sunt organa hymnorum

de faire résonner leurs instruments en l'honneur de Dieu, comme en ce lieu le luth que font vibrer les hymnes de Dieu est muet, il est dit par la voix du Prophète : « Nous nous sommes assis sur le bord des fleuves de Babylone, et là nous avons pleuré en nous souvenant de vous, ô Sion ; et nous avons suspendu nos luths aux saules qui sont au milieu de Babylone. » *Ibid.* 1, 2. Tant que nous sommes à Babylone, nos luths sont suspendus aux saules des bords des fleuves de la Babylonie. Mais si nous rentrons dans Jérusalem, dans le lieu de vision et de la paix, nous prenons en mains nos instruments, qui étaient là-bas muets et suspendus aux saules, et nous les faisons résonner sans cesse, et il n'y a pas un seul instant où nos doigts ne fassent vibrer leurs cordes des louanges de Dieu.

Il est donc vrai, répétons-le, que l'âme est toujours en quelque lieu qui porte un nom de la terre, et de même que les pécheurs sont à Babylone, de même les justes sont en Judée ; et lui-même, d'après les mérites de la vie et de la foi, les justes sont séparés en Judée sur des points divers. L'âme peut s'y trouver, ou dans la tribu de Dan, qui est à l'extrémité la plus reculée de la Judée, ou dans les environs de Jérusalem ; et la plus heureuse de toutes est celle qui a son séjour au milieu de la ville de Jérusalem elle-même. Celui qui est pécheur et sur qui pèse l'écrasant fardeau de

ses crimes, celui-là est dans Babylone. Cet autre, quelque peu moins coupable et qui n'a pas encore atteint le plus haut faite du péché, est en Egypte et dans telle ou telle partie de l'Egypte. Comme ceux qui sont en Judée ne possèdent pas tous un séjour également bon, puisque l'un est dans Jérusalem, l'autre dans la terre de Dan, celui-ci en Nephthali, et celui-là dans le pays de Gad ; ainsi tous ceux qui sont en Egypte n'habitent pas des endroits semblables de l'Egypte, l'un étant à Taphnis, l'autre à Memphis, celui-ci à Syène, et celui-là à Bubaste. Le prophète Ezéchiel, de sa voix pleine de mystères, énumère ces lieux et rapporte aussi les noms des parties de l'Egypte. Sur quoi, s'il y avait un lecteur spirituel pouvant juger de toute chose sans être lui-même jugé par personne, non-seulement il verrait le sens allégorique des grandes contrées, comme la Judée, l'Egypte et Babylone, mais encore des moindres parties de la terre ; non-seulement il pénétrerait le mystère que cachent les noms de Jérusalem, de Bethléem et des autres villes de la Judée, mais aussi ceux de Diospolis, de Bubaste, de Taphnis, de Memphis, de Syène, en Egypte. Qui est assez sage pour comprendre ces choses, et assez intelligent pour les connaître ? Qui du moins, affermi même dans le sens le plus étroit, pourra savoir quels desseins l'Esprit Saint a mis sur la lettre de ces noms ? Mais ces considérations ne sont pas l'objet de ce discours.

Dei, propterea (*Al.* propter eam) dicitur per Prophetam : « Super flumina Babylonis illic (*Al.* ibi) sedimus, et flevimus dum recordaremur tui, Sion ; in salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra. » *Ibid.* 1, 2. Suspensa sunt organa nostra, quamdiu in Babylone sumus, in salicibus fluminum Babylonum. Si autem venerimus in Jerusalem, in locum visionis et pacis, organa, quæ ante otiosa pendebant, tunc assumuntur in manibus, tunc jugiter citharizamus, et non est tempus quando non laudemus Deum per organa quæ habemus in manibus.

Igitur, ut dicere cœperamus, semper anima in aliquo nuncupativo terræ loco est ; et sicut peccatores in Babylone, sic e contrario justi in Judæa. Verumtamen juxta qualitatem vitæ et fidei et in ipsa Judæa locis inter se variis separantur. Sive enim in Dan est, quæ extremæ Judææ partes sunt, sive in superioribus paululum locis melioribusque quam Dan, sive in mediis finibus Judææ, sive circa Jerusalem ; et est omnium beatissima, quæ in media Jerusalem urbe consistit. Qui vero peccator est, et nimis (*Al.* nimis) sceleribus oppressus, hic in Babylone est.

Hoc autem modico minor, et necdum usque ad summum peccatorum culmen ascendens, in Ægypto et in partibus Ægypti commoratur. Et sicut qui in Judæa sunt non æqualia cuncti possident loca, alius quippe in Jerusalem est, et alius in Dan, alius in Nephtalim, alius in finibus Gad ; sic omnes, qui in Ægypto sunt, non æquales Ægypti partes incolunt, alius in Taphni, alius in Memphi, alius in Syene, alius in Bubasti habitat. Quæ loca propheta Ezechiel plena mysteriis voce testatur, nomina quoque partium Ægypti exponens, de quibus si quis lector fuerat spiritualis dijudicans omnia et ipse a nemine dijudicatus, non solum majores regiones allegorizabit, veluti Judæam, et Ægyptum et Babylonem, sed particulas quoque terræ. Et quomodo in Judæa Jerusalem, et Bethlehem, cæterasque civitates ; ita in Ægypto legens Diospolim Bubastim, Taphnim, Memphim, Syenem, pro intellectu rerum figurabit. Quis sapiens et intelligit ista ? aut quis intelligens et cognoscit ea ? Quis saltem in tenuiori sensu constitutus cognoscere poterit voluntatem quam Spiritus sanctus habet litteræ ? Verum nunc aliud propositum est.

Que prescrit à ceux qui sont dans Babylone cette parole divine. « Fuyez du milieu de Babylone ? » et non pas à petites marches, au gré des pieds ; mais avec toute la rapidité de la course, car ce n'est pas autrement qu'on fuit. « Fuyez du milieu de Babylone. » C'est à vous tous qui avez l'âme dans la confusion, envahie qu'elle est par des vices de toute sorte, que s'adresse ce discours ; c'est à moi-même que cet ordre est donné, à moi qui ai vieilli au sein de cette confusion, et voilà pourquoi je languis encore dans Babylone. Quel est-il donc, le précepte de Dieu ? Il n'a pas dit : Sortez du milieu de Babylone, ce qui pourrait se faire sans presser le pas : il s'est exprimé ainsi : « Fuyez du milieu de Babylone. » Et il y a une raison jusque dans l'emploi de ces mots : « Du milieu. » Il peut se faire qu'on soit dans Babylone ; mais si l'on est placé sur son extrême limite, il semble presque qu'on soit hors de Babylone. C'est une toute autre chose, quand on est au milieu, à une distance de l'extérieur égale de tous les côtés, et quand on habite au centre, comme au cœur même du monde. De même que le cœur est au centre de l'animal, et que l'Évangile selon saint Luc appelle « cœur, de la terre, » *Luc. xvii*, le milieu de la terre ; de même, à ce que je crois, Ezéchiel dit que Tyr est située au cœur de la mer, *Ezech. xxvi*, et l'Écriture en cet endroit, que les pécheurs

doivent fuir du milieu, c'est-à-dire du cœur de Babylone. Fuyez donc du milieu de Babylone, afin que vous cessiez d'habiter ce milieu ; que vous commenciez à être vers sa limite, au lieu d'être au cœur même. Y a-t-il encore quelque obscurité dans cette explication ? elle sera de toute évidence en ajoutant que celui qui est tout à fait tombé au fond de l'abîme des vices, c'est celui-là qui habite au milieu de Babylone. Quant à celui qui, abandonnant peu à peu le mal et tournant sa nature vers le bien, a commencé plutôt à désirer qu'à posséder les vertus, celui-là, bien qu'il ait fui du milieu de Babylone, n'est pourtant pas encore sorti de la ville de la confusion.

D'après les commentaires de cette sorte, il convient de croire qu'il n'y a même pas un accent qui soit vide de la sagesse divine. Dieu qui a donné à l'homme ce précepte : « Vous ne paraîtrez point vide en ma présence, » *Deut. xvi*, *Exod. xxiii*, agit à plus forte raison lui-même de manière à ne prononcer jamais aucun mot vide. Puisque les prophètes ont reçu de sa plénitude, tout ce qu'ils ont chanté a été pris de sa plénitude ; les livres saints respirent donc la plénitude de l'esprit, et il n'y a rien, ni dans la Loi, ni dans les Prophètes, ni dans l'Évangile, ni dans l'Apôtre, qui ne procède de la plénitude de la majesté divine. C'est pourquoi ce sont des paroles de plénitude qui res-

Quid his, qui in Babylone sunt, Dei sermone præcipiatur (*Al. sermo præcipiat*) ; « Fugite de medio Babylonis. » Nec gradatim, non pedetentim, sed cum velocitate, cum cursu fugite ; hoc est enim fugere : « Fugite de medio Babylonis. » Quicumque confusam habetis animam a variorum passione vitorum, ad vos dirigitur sermo ; et mihi quoque idipsum jubetur, siquidem adhuc sum in confusione inveteratus, et ideo in Babylone sum. Quid ergo præcipit Deus ? Non dixit : Exite de medio Babylonis, hoc enim potest fieri et gradatim ; sed : « Fugite de medio Babylonis. » Ego quidem et in eo, quod dicitur « de medio, » rationem quæro sermonis. Potest quippe evenire, ut aliquis in Babylone sit ; sed cum in extremis ejus finibus commoretur, quodammodo extra Babylonem esse videatur. Aliud autem est in medietate Babylonis consistere, ut ex omni parte æquale sit spatium, et ita in umbilico ejus, quasi in medio cordis animalis, habitet. Sicut enim animalis medietas cor est, et in Evangelio secundum Lucam « cor terræ » *Luc. xvii* medietas terræ nominatur ; sic mihi videtur, et in Ezechiele dictum in cor maris posita Tyrus, *Ezech. xxvi*, et

nunc peccatores de medio Babylonis, hoc est de corde ejus fugere debere. Fugite ergo de medio Babylonis, ut medietatem Babylonis deserentes, in finibus ejus incipiatis esse, non in medio. Quod si cui videtur obscurum, sic fiet manifestius : quia qui valde demersus est in vitiis, hic medius habitator est. Qui vero paulatim relinquens malum, et naturam suam ad meliora convertens, non tam cœperit virtutes possidere quam cupere, iste licet ex medio fugerit Babylonis, tamen necdum de Babylone discessit.

Secundum istiusmodi expositiones decet (*Al. docet*) sacras litteras credere, ne unum quidem apicem habere vacuum sapientia Dei. Qui enim mihi homini præcipit (*Al. præcepit*), dicens : « Non apparebis ante conspectum meum vacuum, » *Deut. xvi*, *Exod. xxiii*, multo plus hoc ipse agit, ne aliquid vacuum loquatur. Ex plenitudine ejus accipientes prophetæ ea quæ erant de plenitudine sumpta, cecinerunt, et ideo sacra volumina spiritus plenitudine spirant, nihilque est, sive in Prophetis, sive in Lege, sive in Evangelio, sive in Apostolo, quod non a plenitudine divinæ majestatis descendat. Quamobrem spirant in

pirent maintenant encore dans les Ecritures saintes. Elles respirent pour ceux qui ont des yeux pour voir les choses célestes, des oreilles pour entendre le langage divin, des narines pour s'embaumer de la bonne odeur qui s'exhale de la plénitude de Dieu.

J'ai fait cette remarque, parce que le texte ne dit pas simplement : Fuyez de Babylone, mais avec un complément nécessaire : « Fuyez du milieu de Babylone, que chacun sauve de nouveau son âme. » Il importe d'abord de fuir du milieu de Babylone, et puis, après avoir fui, chacun devra sauver de nouveau son âme. Remarquez bien qu'il n'y a pas « sauvez, » mais « sauvez de nouveau, » en latin, *resalvate*. L'apposition de cette syllabe *re* a son sens caché. Après avoir goûté du salut, le pécheur en a perdu le goût à cause de ses crimes, et c'est ainsi qu'il est venu dans Babylone. Voilà pourquoi il faut lui refaire le salut de son âme, afin qu'elle recouvre ce qu'elle a perdu, selon la parole de l'apôtre Pierre : « Nous remporterons le salut qui est la fin de la foi, ce salut dans la connaissance duquel les Prophètes, qui ont prédit la grâce qui nous était réservée, ont désiré de pénétrer, l'ayant recherché avec grand soin. » *Petr.* I, 9, 10. Or il dépend entièrement de nous de fuir de Babylone, et il est en notre pouvoir, si nous le voulons, de nous relever après la chute.

Scripturis sanctis hodieque plenitudinis verba. Spirant autem his qui habent et oculos ad videnda cœlestia, et aures ad audienda divina, et nares, ad ea quæ sunt plenitudinis sentienda.

Hæc dixi, quia non sit simpliciter positum: Fugite de Babylone, sed cum additamento necessario: « Fugite de medio Babylonis, et resalvate unusquisque animam suam. » Primum oportet fugere de medio Babylonis, deinde singulos animas suas resalvare, cum fugerint. Neque vero dixit salvate, sed resalvate. Appositio syllabæ significat sacramentum. Quia quondam gustantes salutem, et de ea propter peccata postea corruentes, venerunt ad (Al. venimus in) Babylonem. Cujus rei causa oportet resalvare animam suam, ut incipiat recuperare quod perdidit, secundum apostolum Petrum dicentem ita: « Reportabimus finem fidei salutem, de qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetæ, qui propter nostram prophetaverunt gratiam. » *I Petr.* I, 9, 10. Verumtamen in nobis est fugere de Babylone, et in nostra positum est potestate, si velimus, resuscitare quod corruit.

Tertium mandatum est: « Et neque projiciamini

Le troisième commandement est celui-ci : « Craignez d'être rejetés dans son iniquité. » Si après avoir fui l'injustice de Babylone, on ne fait pas pénitence, on sera inévitablement rejeté. Voyez comment l'Ecriture, bien qu'elle ait été traduite de l'hébreu en Grec, a néanmoins exprimé pour les yeux, autant qu'il était possible, les différences de sens dans les mots mêmes. Il est écrit ailleurs : « J'ai choisi l'abjection dans la maison de Dieu, » *Psal.* LXXXIII, 14, et non pas : d'être rejeté. Ici au contraire le texte ne dit pas : Craignez l'abjection dans son injustice ; il s'exprime ainsi : « Craignez d'être rejetés dans son injustice. » Entre être rejeté et tomber dans l'abjection, il y a un abîme. Ce qui est méprisé et négligé, est dans l'abjection, mais n'est pas rejeté, tant qu'il est hors du salut et étranger à la béatitude, c'est être rejeté. C'est ce que l'Ecriture proclame ailleurs en ces termes : « Les chefs de mon peuple seront rejetés de la maison de leurs délices, à cause de leurs desseins criminels, puisque leurs héritages ne leur ont servi de rien. » *Mich.* II, 9. Au reste, on peut relever soi-même les mots de rejet et d'abjection partout où on les rencontrera dans les Ecritures, et la comparaison de l'emploi qui en est fait conduira à se prononcer en toute confiance. La Providence dans sa sagesse, tout en s'inquiétant fort peu de faire que ceux qui ont

in iniquitatem ejus. » Cum quis fugerit injustitiam Babylonis, et non egerit poenitentiam, tunc consequens est ut projiciatur. Observa vero Scripturam, quomodo licet ex Hebræa lingua in Græcam sit translata, nihilominus, quantum recipere potest differentias verborum, significanter expresserit. Dicit quippe in alio loco: « Elegi abjectus esse in domo Domini, » *Psal.* LXXXIII, 14, et non ait projectus. In præsentem autem non posuit: Et ne abjiciamini in injustitiam ejus; sed: « Ne projiciamini in injustitiam ejus. » Aliud est enim projici, aliud abjici. Quod enim in despectione est, et neglectu, hoc non projicitur, sed abjicitur. Quod vero foris est a salute, et beatitudine alienum, hoc projicitur. Quod et in alio loco declarat Scriptura divina dicens: « Duces populi mei projicientur ex domo deliciarum suarum, propter pessimas voluntates suas. Cleri enim eorum non proderunt eis. » *Mich.* II, 9. Sed et tu ipse poteris congregare, sicubi in Scripturis projectionis et abjectionis nomen inveneris, ut ex comparatione verborum magis possis confidens ferre sententiam. Quia dispensatio providentiæ, etiamsi non magnopere curavit, ut disertitudinem, quæ in